
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1998 DEL 28-09-2020

N. SETTORE 342 DEL 28-09-2020

Oggetto:
Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e
rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1998 del 28-09-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e
rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020, art. 1, commi da 227 a 237, ha indetto
e finanziato i Censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni;

PRESO ATTO CHE che il Comune di Milazzo ha partecipato alla rilevazione campionaria annuale 2019
“Rilevazione areale” e alla rilevazione annuale 2019 “Rilevazione da lista”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 19.06.2019 avente per oggetto:
Censimento permanente della popolazione 2019. Costituzione dell’ufficio comunale di censimento
(U.C.C.) e nomina del responsabile e vice responsabile (staff):

PICCIOLO Giuseppe Istruttore amm.vo cat. C3 Responsabile UCC

CHIARAMONTE Maria Istruttore amm.vo cat. C1 Staff/vice Responsabile

VISTA  la nota dell’Istituto Nazionale di Statistica – Direzione Generale Servizio
Programmazione, bilancio e contabilità – Roma, 20/11/2019  protocollo n. 2965421 avente per
oggetto: “Censimento Permanente Popolazione e abitaz. 2019 – Contributo fisso e 30%
contributo variabile per Ril. Areale e da Lista che comunica accreditamento sul conto dell’Ente
degli importi di  € 700,00 (Rilevazione A – Contr. Fisso) e  € 1.452,00 (Rilevazione L – Contr.
Fisso) per un totale di € 2.152,00;

PRESO ATTO della determinazione del 3° Settore n. 177 del 04.12.2019 avente per oggetto:
“Costituzione dell’Ufficio comunale di censimento (U.C.C.) – Anno 2019 – Accertamento e impegno
somme di contributo fisso” che impegna, al n. 792 – cap. U. 6505 capitolo 4505 entrata Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 99.01-7.01.99.999, l’importo di €
2.152,00;

PRESO ATTO  dei provvisori di entrata n. 1405/2020 e 4612/2019;

VISTA la delibera di consiglio comunale numero 77 del 16 09 2020 immediatamente esecutiva:
"Approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021 ed atti propedeutici e/o
connessi";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1998 del 28-09-2020
Pag. 2 di 6



VISTI:
il - D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2
del D. Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa:

P R O P O N E

di liquidare l’importo di € 2.152,00, introito con previsionale d'entrata n. 4612/2019, come  impegnato1.
con   determinazione del 3° Settore n. 177 del 04.12.2019 avente per oggetto: “Costituzione dell’Ufficio
comunale di censimento (U.C.C.) – Anno 2019 – Accertamento e impegno somme di contributo fisso” che
impegna, al n. 792 – cap. U. 6505 capitolo 4505 entrata Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni, piano finanziario 99.01-7.01.99.999 a titolo di rimborso a favore dei componenti dell’ Ufficio
Comunale di Censimento come da prospetto allegato nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
all’esercizio finanziario 2019. La suddetta somma è al lordo di Oneri ed irap e di liquidare tale
somma come da prospetto;

2. di disporre che la somma dei compensi determinati e calcolati con le suddette modalità a favore dei
dipendenti comunali, effettuata previamente la detrazione per la corresponsione degli oneri a carico
del Comune, verrà fatta transitare, in modo straordinario ed irripetibile, nel fondo di cui all’art. 67,
comma 3, lettera C del CCNL 21.05.2018, indi liquidata a ciascuno in base all’art. 70 dello stesso
CCNL nel limite massimo della spesa impegnata;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1998 del 28-09-2020
Pag. 3 di 6



7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Picciolo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1998 del 28-09-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-09-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1439 del 11-08-2020     CIG
Su Impegno N°   792 del 05-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    177 Determina 3 Settore del 04-12-2019 avente per oggetto
Costituzione dellufficio comunale di censimento (U.C.C.) - Anno 2019    Accertamento e impegno somme di contributo fisso.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.
Importo €. 1.616,82
Beneficiario      12211 DIPENDENTI COME DA RUOLINO ALLEGATO
Quietanza COME DA RUOLINO ALLEGATO IBAN

Liquidazione provvisoria n.  1508 del 27-08-2020     CIG
Su Impegno N°   792 del 05-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    177 Determina 3 Settore del 04-12-2019 avente per oggetto
Costituzione dellufficio comunale di censimento (U.C.C.) - Anno 2019    Accertamento e impegno somme di contributo fisso.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.

(Oneri e Contributo DS)
Importo €. 397,75
Beneficiario      12249 CPDEL DIREZIONE PROVINCIALE DI MESSINA.
Quietanza -NB.SI ALLEGA DISTINTA DI VERSAMENTO MOD.124T. IBAN

Liquidazione provvisoria n.  1509 del 27-08-2020     CIG
Su Impegno N°   792 del 05-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    177 Determina 3 Settore del 04-12-2019 avente per oggetto
Costituzione dellufficio comunale di censimento (U.C.C.) - Anno 2019    Accertamento e impegno somme di contributo fisso.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.

(IRAP)
Importo €. 137,43
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN

Liquidazione n.  1272 del 30-09-2020     CIG
Su Impegno N°   792 del 05-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    177 Determina 3 Settore del 04-12-2019 avente per oggetto
Costituzione dellufficio comunale di censimento (U.C.C.) - Anno 2019    Accertamento e impegno somme di contributo fisso.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.
Importo €. 1.616,82
Beneficiario      12211 DIPENDENTI COME DA RUOLINO ALLEGATO
Quietanza COME DA RUOLINO ALLEGATO IBAN

Liquidazione n.  1273 del 30-09-2020     CIG

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1998 del 28-09-2020
Pag. 5 di 6



Su Impegno N°   792 del 05-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    177 Determina 3 Settore del 04-12-2019 avente per oggetto
Costituzione dellufficio comunale di censimento (U.C.C.) - Anno 2019    Accertamento e impegno somme di contributo fisso.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.

(Oneri e Contributo DS)
Importo €. 397,75
Beneficiario      12249 CPDEL DIREZIONE PROVINCIALE DI MESSINA.
Quietanza -NB.SI ALLEGA DISTINTA DI VERSAMENTO MOD.124T. IBAN

Liquidazione n.  1274 del 30-09-2020     CIG
Su Impegno N°   792 del 05-12-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    177 Determina 3 Settore del 04-12-2019 avente per oggetto
Costituzione dellufficio comunale di censimento (U.C.C.) - Anno 2019    Accertamento e impegno somme di contributo fisso.
Missione Programma 5° livello 99.01-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Capitolo       6505 Articolo       Censimento permanente della popolazione e delle abitazione (E.4505)
Causale Censimento Permanente della popolazione 2019  -  Rilevazione Areale e rilevazione da lista  Liquidazione di contributo fisso.

(IRAP)
Importo €. 137,43
Beneficiario       1690 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)
Quietanza RIMESSA DIRETTA - PAGAMENTO F 24 IBAN

Milazzo, lì 01-10-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1998 del 28-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-10-2020.

N. Reg. Albo: 3459

Milazzo, lì 01-10-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1998 del 28-09-2020
Pag. 6 di 6


